
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Copia di Delibera della Giunta Municipale

Delibera N. 177 del 03-12-2020 - Proposta N. 188 del 30-11-2020

OGGETTO: LINEE GUIDA CONTENENTI I CRITERI E LE MODALITÀ PER LA
CONCESSIONE DEI BUONI SPESA DI CUI ALLO ART. 2 DEL DECRETO LEGGE 23
NOVEMBRE 2020, N. 154 (CD. DECRETO RISTORI-TER), RECANTE "MISURE
FINANZIARIE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA
COVID-19". ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 13:45 e seguenti, nella casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Ingrilli' Francesco Sindaco P

Sergio Leggio Aldo Assessore Anziano P

Triscari Binone Edda Lucia Assessore A

Colombo Fabio Assessore P

Paterniti Isabella Andrea Assessore A

PRESENTI:    3 - ASSENTI:    2

Presiede il Dott. Francesco Ingrilli' nella sua qualità di Sindaco ed assiste il Segretario Generale
del Comune Dott.ssa Anna Maria Carugno.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.

Delibera n. 177 del 03-12-2020 Pag. 1 - 6



LA GIUNTA

Vista la seguente proposta relativa all'oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce alla stessa
riportati:

IL SINDACO

Premesso che
L’art. 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 (cd. Decreto Ristori-ter), recante “Misure finanziarie
urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie
Generale n. 291 del 23 novembre 2020, prevede una disposizione rubricata “Misure urgenti di solidarietà
alimentare”.
La norma dispone che “1. Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà
alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 milioni di euro nel
2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla
base degli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29
marzo 2020. 2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata
ordinanza n. 658 del 2020. 3. Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal
Bilancio dello Stato connesse all’emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al
31 dicembre 2020 con delibera della giunta”.
Nei tre commi la disposizione, replica l’esperienza già effettuata nella prima fase dell’emergenza pandemica
e, pertanto, le risorse debbono essere destinate, come previsto dall’art. 4, comma 2, della citata ordinanza,
all’acquisto e alla successiva erogazione:
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti
nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.
La giurisprudenza ha evidenziato che “non si tratta di prestazioni assistenziali ordinarie, volte a sostenere
semplicemente il reddito della popolazione, ma di prestazioni tese a soddisfare un bisogno primario quale è
quello all’alimentazione, che costituisce il presupposto per un’esistenza dignitosa, nonché la base stessa per
il diritto alla salute” (TAR Lazio, sentenza n.11581 del 9 novembre 2020).
Inoltre, il richiamo alla disciplina di cui all’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n.
658/2020 comporta che “ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18
aprile 2016, n.50”
Il Comune di Capo d’Orlando, è assegnatario dell’importo complessivo di € 103.864,35, finalizzato
all’assegnazione di buoni spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità precisando che per  “generi
di prima necessità” si intendono: i prodotti alimentari, per l’igiene personale - ivi compresi pannolini,
pannoloni, assorbenti – e prodotti per l’igiene della casa;
Che i buoni spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità di che trattasi si intendono assimilabili ai
voucher sociali, sostanziandosi in modalità di erogazione sostitutive di contributi economici in favore di
persone che versano in stato di bisogno;
Per l’effetto, si concretizza una erogazione “diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica
amministrazione a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale” a causa
dell’emergenza socio-assistenziale da CODIV-19;
Il comma 6 dell’art.2 della citata ordinanza stabilisce: “ L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune
individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno
pubblico.”;
Che, allo scopo di garantire una sempre più efficace e trasparente attività istituzionale, ritenendo
l’amministrazione comunale opportuno individuare le modalità operative cui attenersi per attuare gli
interventi di che trattasi, ha predisposto già in fase di prima attuazione apposite linee guida;
Che dette linee guida sono state condivise al tempo con componenti del Consiglio Comunale che operava
con continuità giornaliera mediante videoconferenza in collegamento skipe;

Delibera n. 177 del 03-12-2020 Pag. 2 - 6



Ritenuto, pertanto, opportuno adottare in continuità le linee di indirizzo integrate relativamente a taluni
aspetti ritenuti indispensabili alla luce dell’esperienza pregressa, cui attenersi per l’impiego dei fondi di cui
all’art. 2 D.L. 23.11.2020, N. 154, dando mandato al Responsabile Area Socio Assistenziale di porre in
essere quanto necessario per l’attuazione;
Vista la Legge 328/2000;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

P  R O P O N E
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

Approvare, come da allegato alla presente, le linee guida contenenti i criteri e le modalità per la1)
concessione dei buoni spesa di cui all’art. 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 (cd. Decreto
Ristori-ter), recante “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 291 del 23 novembre 2020,
prevede una disposizione rubricata “Misure urgenti di solidarietà alimentare”.
Dare mandato al Responsabile Area Socio Assistenziale di dare attuazione al presente atto di2)
indirizzo;
Data l’urgenza dichiarare l’atto approvativo della presente immediatamente esecutivo.3)

IL SINDACO /ASSESSORE
F.to Dott. Ingrilli' Francesco

Premesso che sulla proposta di deliberazione, relativa all'oggetto, sono stati espressi i sottoelencati pareri,
tecnico e contabile rispettivamente ai sensi degli art. 49 e 151 del TUEL approvato con Decreto Legislativo
267/2000 e s.m.i.:

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarita' Tecnica s. assiste ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole

Capo d’Orlando, lì 30-11-2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO ASSISTENZIALE
F.to (D.ssa Concettina Ventimiglia)
(Sottoscritto con firma digitale)

Parere del Responsabile di Ragioneria in merito alla Regolarita' Contabile (Art. 144-bis TUEL)
Si esprime parere Favorevole

Capo D’Orlando, lì 30-11-2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con firma digitale)

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione;

Considerato che la proposta è corredata dai prescritti pareri, resi dai responsabili dei competenti
uffici;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Delibera n. 177 del 03-12-2020 Pag. 3 - 6



Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;

Ad unanimità di voti, espressi mediante scrutinio palese;

DELIBERA

Approvare integralmente la superiore proposta relativa all’oggetto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Ad unanimità di voti espressi mediante scrutinio palese;

DELIBERA

Dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 12 della
L.R. 44/91, stante l’urgenza di provvedere in merito.

Delibera n. 177 del 03-12-2020 Pag. 4 - 6



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL SINDACO
F.to Dott. Francesco Ingrilli'
(Sottoscritto con firma

digitale)

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Sig. Sergio Leggio Aldo F.to Dott.ssa Carugno Anna

Maria
(Sottoscritto con firma

digitale)
(Sottoscritto con firma

digitale)

Delibera n. 177 del 03-12-2020 Pag. 5 - 6



Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicato

mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     03-12-2020     al     

18-12-2020     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notiificatore

F.to Sig. Micale Cono

Delibera n. 177 del 03-12-2020 Pag. 6 - 6


